
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.52 del 06-12-2016 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 52 DEL 06-12-2016 

Registro Generale n. 174 

 

Oggetto: LAVORI DI "COMPLETAMENTO MUSEO DI ARTE SACRA DI 

MOGLIANO" -  APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE 

LAVORI, OPERE ED ATTVITA'  COMPLEMENTARI PER 

L'ALLESTIMENTO E MESSA IN FUNZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016 è stato approvato con delibera di 

Consiglio n.19 del 29/04/2016; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 50 del 17/05/2016, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2016 ed attribuite, le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

PREMESSO che: 

- con  atto di Giunta Comunale n. 29 del 27.03.2014 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Messa in sicurezza e miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria in Piazza” 

per un importo lavori di €.112.556,20, di cui €. 2.790,71  per oneri per la sicurezza ed €. 

37.443,80 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le, per complessivi  €. 150.000,00; 

- con Determina Dirigenziale del Settore Affari Generali della Provincia di Macerata n.84 del  

23.09.2014, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di cui in 

oggetto, alla ditta  SCISCIANI & FRASCARELLI  SRL,  con sede in Tolentino (MC) – Via 

Rossini, 1 per un importo, al netto del ribasso d’asta del  27,928%, di  €. 81.900,89, di cui €. 

2.790,71  per oneri di sicurezza 

- in data 15.04.2015, Repertorio n. 3644, è stato stipulato il relativo contratto di appalto con la 

citata Ditta SCISCIANI & FRASCARELLI  SRL; 

- a seguito di reperimento del finanziamento, con deliberazione della G.C. n.102 del 05.08.2014 è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in premessa, per un importo complessivo di  

€.164.300,00, di cui  €. 119.923,29 per lavori ed  €. 44.376,71 per somme a disposizione 

dell’Amm.ne  Comunale; 

- con Determina Dirigenziale del  Settore Affari Generali della Provincia di Macerata n.30 del  

25.03.2015, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di cui in 

oggetto, alla ditta  SCISCIANI & FRASCARELLI  SRL,  con sede in TOLENTINO (MC) – 



Via Rossini, 1 per un importo, al netto del ribasso d’asta del 1,298%, di  €.118.413,17, di cui €. 

3.581,12  per oneri di sicurezza: 

- con propria Determina n. 58 del 30.10.2015, sono stati approvati i lavori complementari per il 

completamento dell’allestimento e messa in funzione del Museo, per un importo complessivo 

di  €. 17.286,30; 

- nella citata Determinazione venivano individuati i lavori da realizzarsi e le Ditte a cui venivano 

affidati gli stessi. 

 

PRESO ATTO che nel corso dell’allestimento del Museo, con immissione delle opere d’arte, si è 

riscontrata la necessità di procedere all’esecuzione di ulteriori lavori per la modifica 

dell’impianto di illuminazione, in base alla disposizione e/o collocazione delle citate opere 

d’arte, nel frattempo rovinate. 

 

RILEVATO che: 

-  all’interno del quadro economico degli interventi previsti, sono state rilevate delle economie, 

per cui si può procedere alla realizzazione  dei citati lavori di  modifica dell’impianto di 

illuminazione; 

- sulla scorta di quanto sopra si è ritenuto opportuno procedere alla realizzazione dei citati lavori 

attraverso la Ditta RS Impianti srl di Corridonia, in quanto già sub-appaltatrice per gli 

impianti elettrici dalla Ditta Scisciani & Frascarelli srl; 

 

CONSTATATO che al termine dei lavori è stata riscontrata una spesa di €.565,00, oltre IVA al 

10%; 

 

DATO ATTO che, sulla base degli interventi eseguiti, è stato redatto un quadro economico 

riepilogativo finale dal quale risulta che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi 

complementari è stata definitivamente determinata in €.17.275,55, con una economia sulla 

somma stanziata di  €.10,75; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvenuta esecuzione dei lavori di 

complementari necessari ed indispensabili per la messa in funzione del Museo di arte sacra di 

Mogliano, così distinti: 

a) riparazione e rimaneggiamento del manto di copertura del tetto posto sopra le stanze del 

Museo, non oggetto dei lavori messa in sicurezza e miglioramento sismico della Chiesa; 

b) sistemazione e recupero del locale ex centrale termica a servizio della Chiesa, per poterlo 

utilizzare per altri servizi; 

c) sistemazione e verniciatura delle grate esistenti all’esterno delle finestre Nord del Museo; 

d) ripresa e stuccatura delle soglie esterne delle finestrature poste al piano 1°, dei locali del 

Museo, posti lungo il Vicolo Boninfanti; 

e) rifacimento della linea elettrica a servizio del Museo e dell’impianto di illuminazione della 

“Pala del Lotto”, compreso adeguamento del quadro elettrico già predisposto per il Museo; 

f) rifacimento dell’impianto di illuminazione del locale ufficio  e scale interne a servizio del 

Museo; 

g) sistemazione e tinteggiatura dei locali collegati posti al piano 1° (ufficio e wc) e delle scale 

di accesso interno, compresi soffitti, a servizio del Museo. 

h) esecuzione e/o acquisto di lavori e materiali necessari per il ripristino e per la messa in 

funzione del Museo. 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.52 del 06-12-2016 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

3) Di approvare il rendiconto finale di dette lavorazioni, per un importo complessivo di  

€.17.275,55, compresa IVA, da cui si rileva una economia di €.10,75; 

4) Di dare atto che l’esecuzione di dette lavorazioni è stata effettuata, attraverso l’affidamento 

diretto degli stessi,  dalle Ditte già presenti in cantiere e a quelle locali specializzate nelle 

singole tipologie di opere da eseguire,  così distinte: 

- Ditta Scisciani e Frascarelli srl di Tolentino, le opere edili ed elettrico-impiantistiche,  per un 

importo, al netto dello sconto del 5%, di  €.8.711,41 oltre Iva al 10%, per complessivi  

€.9.582,55; 

- Ditta Mercuri Gianfranco di Mogliano,  per le opere di sistemazione e tinteggiatura dei locali 

collegati al piano 1° (ufficio e wc) e scale interne a servizio del Museo, per un importo, al 

netto dello sconto del 5%,  arrotondato ad  €.3.500,00, oltre IVA al 10%, per complessivi  

€.3.850,00; 

- Ditta Multiservice di Ciccioli Gianfranco i lavori di lavaggio e trattamento del locale ufficio, 

wc e scale interne, per importo di  €.750,00 oltre IVA al 22%, per complessivi  €. 915,00; 

- Ditta Luchetti Roberto di Mogliano i lavori di pulizia finale delle stanze, dopo l’allestimento 

del Museo, per importo di  €.750,00 oltre IVA al 22%, per complessivi  €.915,00; 

- Ditta ARTE’ di Milko Morichetti di Mogliano per la sistemazione di infissi, riprese varie e 

fornitura di materiali di falegnameria, per un importo di  €.1.265,00 oltre IVA al 10%, per 

complessivi  €.1.391,50; 

- Ditta RS Impianti srl di Corridonia per la sistemazione impianto elettrico con sostituzione 

lampade, per un importo di  €.565,00 oltre IVA al 10%, per complessivi  €.621,50; 

5) Di imputare la spesa complessiva di  €.17.275,55, così suddivisa: 

- €. 9.702,48, al capitolo di Bilancio, n. 21320, Impegno n.203; 

- €. 7.573,07, al Capitolo di Bilancio n. 21635, Impegno n.304; 

6) Di dare atto che gran parte delle spese sono elencate sono state già pagate in esecuzione della 

propria Determinazione n.58/2015 (n.156 R.G.). 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 DOMENICO PROCACCINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  06-12-2016 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

08-05-2018         al            23-05-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  08-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       08-05-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  08-05-2018 

 


